✱✱✱
✱L✱udovicus tertius serenissime principisse et illustrissime domine domine Iohanne secunde Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie et c(etera) regine filius unicus suusque in predicto Sicilie / regno futurus heres et successor, Calabrie et Andegavie dux, Provincie, Forcalquerii, Cenomanie ac Pedemontis comes, venerabili viro fratri Martino de Hyspania vicario reveren/dissimi in Christo patris archiepiscopi Regini³⁾, fideli nostro dilecto, gratiam et bonam voluntatem. Pridem ortis inter cives Reginos ex una et cives Sancte Agathes partibus ex altera, / nonnullis differentiis, controversiis et questionibus, super territorio et territorii confinibus in certis partibus, prout bene recolumus^{a)}, vobis duximus commictendum, ut de et super / hiis omnibus predictis informaciones debitas recipere processumque formare et complere usque ad sentenciam exclusive infra certa in nostris lictis contenta tempora deberetis, cum / igitur vigente in civitate nostra Regii et toto fere districtu peste ad dictarum informacionum recepcionem processusque completionem vacare,

comode non potueritis nisi prius ter/mino prefixo iam preterito vobis iterato et de novo commictimus et mandamus quatenus de et super premissis differentiis vocatis vocandis informationes recipiatis processumque for/metis et compleatis usque ad sententiam diffinitivam exclusive quem quidem completum, clausum et sigillatum per fidam personam huc ad nos nostrumque consilium trans/mictatis, ut partibus ipsis secundum processus merita, iusticiam ministrare valeamus et ipsas differentias terminare, interim tamen ne partes ipse pendente processus decisione / ad arma seu viam facti proveniant omnis que iurgiorum et scandalorum via penitus secludatur, partibus ipsis expresse parte nostra inhibeat, quibus vigore presentium inhibemus / ne huiusmodi pendente lite et differenciarum terminacione in territoriis et confinibus de quibus agitur et in quibus pars utraque possessionem habere pretendit, quovis modo in/trare seu illo uti presumat usum pretense possessionis expresse, sub pena unciarum centum curie nostre comodis applicandarum ipsis partibus interdicendo quem sub eadem / pena interdicimus per presentes cum declaracione tamen quod per hoc neutri partium tam super possessorio quam proprietate in aliquo preiudicatum fuisse censeatur. Datum in / castro nostre civitatis Cusentie, sub nostro secreto sigillo et proprie manus subscriptione, die decimotertio mensis martii, none indictionis, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo.

Loys^{b)}.

(SI D)

^{a)} Sulla parola è un segno d'abbreviazione (linea ondulata) superfluo. ^{b)} La sottoscrizione di Ludovico III è autografa.

¹⁾ Cfr. la nota 7 del doc. n. 122.

²⁾ Cfr. la nota 6 del doc. n. 121.

³⁾ In quel tempo era arcivescovo di Reggio Paolo di Segni, già vescovo di Gerace, per il quale si veda la nota 3 del doc. n. 112.

125

IOHANNAE SECUNDAE LITTERAE PATENTES

1434 dicembre 13, indizione XIII, Napoli

La regina Giovanna II conferma i privilegi già concessi da Ludovico III, duca di Calabria, e, in particolare, quelli sulle fiere che si svolgono fuori le mura della città, nella forma in cui erano già stati concessi dal re Ladislao e da lei stessa, in base ai quali vi si potesse vendere sale e ferro senza alcun onere da versare. Ordina che l'università di Reggio venga esentata dal pagamento di una colletta utilizzando il denaro dovuto alla regia corte per la riparazione delle mura della città; che, nel caso Alfonso d'Aragona muovesse guerra contro il ducato di Calabria, i reggini siano esentati dal pagare qualsiasi colletta e nel corso della stessa guerra non siano tenuti a fornire di roba gli armigeri se non mediante corresponsione di denaro; che il capitano non prenda il castello della città e viceversa il castellano non si intrometta nella faccende della città ma provveda solo alla custodia del castello, come appare dai privilegi già concessi alla città dal re Carlo I; infine,

ordina che tutti i notai e giudici ai contratti nominati da Ludovico III e i loro contratti stipulati siano ritenuti validi.

O r i g i n a l e : deperdito.

C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 101r-102v (*olim* cc. 107r-108v) [B]. In calce al documento sono riportate le note di cancelleria. Nell'ordine, la nota di mandato: «De mandato reginali». La nota dello *scriptor*: «Angelillus¹⁾ miles». Infine, la nota di registrazione: «Registrata in cancellaria».

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 236, doc. n. XC.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo terzo, p. 224; ediz. 1993, p. 302; FARAGLIA, pp. 412-414; RUFFO, anno IV, 1915, p. 121; FODALE, p. 246.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIII, caput VIII*, vol. I, pp. 287-288 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, p. 306.

Iohanna secunda Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, Comanie Bulgarieque regina, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Ex gratie plenitudine et uberis munificentie largitate augetur regale fastigium, quia dum subiectis benigne providet, incalescit serventius^{a)} devocio subiectorum^{b)}. Sane noviter mote devotis supplicationibus culmini nostro reverenter effusis pro parte universitatis et hominum civitatis nostre Regii de provincia Calabria, nostrorum fidelium dilectorum^{c)}, volentes cum eis propter ipsorum sincere devotionis et integre fidei ac gratorum, utilium et fructuosorum obsequiorum et serviciorum merita graciose agere, eisdem universitati et hominibus omnia et singula privilegia eis per illustres dominos reges et reginas huius regni nostri Sicilie predecessores nostros ac per clare memorie Ludovicum tertium Calabrie et Andegavie ducem et cetera, unicum filium nostrum preclarissimum gratiose concessa, nec non ritus et consuetudines ac observantias eorundem universitatis et hominum et presertim privilegia nundinarum dicte civitatis que celebrantur extra muros civitatis eiusdem iuxta ipsarum nundinarum concessionum^{d)} et privilegiorum tenores eo modo et forma prout erant tempore inclite memorie domini regis Ladislai, reverendi germani nostri, et deinde tempore regiminis nostre maiestatis et signanter quod dicte nundine sunt france libereque a ferro et sale sicut hactenus fuerunt eo modo quo usi sunt ac si et prout in possessione fuerunt et ad presens existunt prout in eisdem privilegiis et concessionibus continetur ipsasque concessionones et privilegia quarum et quorum tenores haberi volumus presentibus et pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis et particulariter annotatis licet per se valida firmitate subsistant ad habundationis cautele suffragium que in cunctis prodesse et non officere consuevit. Tenore presentium de certa nostra sciencia specialique gracia confirmamus, ratificamus et acceptamus et approbamus ac nostre potestatis et auctoritatis presidio communimus. Et insuper ad maioris gratie cumulum eisdem universitati et hominibus dicte civitatis nostre Regii que indiget sicut accepimus reparatione menium seu murorum collectam unam de numero collectarum singulis annis curie nostre debitarum et debendarum convertendam realiter et revera in reparatione menium et murorum predictorum cum conscientia et notitia nostrorum officialium dicte civitatis qui pro tempore fuerint annis singulis donec scilicet et quousque dicta menia fuerint reparata earundem tenore presentium de dicta certa nostra sciencia specialique gracia remictimus et pariter relapsamus. Ita quod pendente reparatione murorum

predictorum ad solutionem dicte unice collecte per nos eis de numero collectarum per eos curie nostre debitarum, ut premittitur, gratiose remisse curie nostre faciendam nullatenus teneantur neque ad id compelli valeant quovis modo teneantur et debeant collectam ipsam annis singulis pendente reparatione predicta convertere et expendere in huiusmodi murorum reparatione cum conscientia et notitia dictorum nostrorum officialium ut prefertur. Et amplius statuimus, decernimus, volumus et mandamus quod si contingat per regem Aragonum bellum moveri et inferri contra ducatum nostrum Calabrie ipsi universitas et homines durante dicto bello non teneantur ullas collectas solvere secundum privilegiorum prefatorum inclitorum progenitorum nostrorum continentiam²⁾, quod durante dicto bello cum insula Trinacrie ipsi universitas et homines ad aliquam solutionem collectarum nullatenus teneantur. Que quidem privilegia quorum tenores haberi volumus presentibus pro sufficienter expressis earundem tenore presentium de dicta certa nostra scientia eisdem universitati et hominibus gratiosius confirmamus decernentes, statuentes, volentes et mandantes quod dicti universitas et homines non teneantur neque cogi possint ad dandum res seu ranbam armigeris nisi eorum pecunie mediantibus secundum continetur in privilegiis que habent exinde que etiam privilegia quorum tenores similiter haberi volumus presentibus de verbo ad verbum pro insertis iamdictis universitati et hominibus eorumdem tenore presentium de dicta nostra scientia confirmamus et ulterius decernimus, statuimus, volumus et mandamus earundem tenore presentium de dicta scientia certa nostra quod capitaneus dicte civitatis qui pro tempore fuerit nullatenus se debeat intromittere aut impedire de castro dicte civitatis. Et econverso castellanus dicti castri, qui similiter pro tempore fuerit, se non debeat intromittere aut impedire de civibus dicte civitatis nec de ipsa civitate sed tantum de custodia castri sicut in privilegiis eidem universitati de premissis et concessis et prout in capitulis felicis recordationis regis Caroli primi continetur que etiam privilegia et capitula³⁾, quorum tenores similiter presentibus haberi volumus pro sufficienter annotatis iamdictis universitati et hominibus earundem tenore de dicta certa nostra scientia confirmamus. Preterea omnes et singulos notarios publicos et iudices ad contractus per supradictum unicum filium nostrum creatos et ordinatos secundum tenorem filialium licterarum eis exinde de dictis officiis concessarum ipsasque licteras quarum tenores etiam haberi volumus presentibus pro sufficienter specificatis, nec non acta et gesta ac instrumenta per eosdem celebrata quatenus tamen alias provide et rite celebrata sint earundem tenore presentium de dicta certa nostra scientia specialique gracia confirmamus. Mandantes propterea universis et singulis nostris officialibus maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio et iurisdictione fungentibus eorumque locatenentibus ubilibet in toto regno nostro Sicilie et presertim in prefato ducatu nostro Calabrie constitutis presentibus et futuris quatenus forma presentium ac prefatorum privilegiorum, concessionum, licterarum et capitulorum superius prefatorum per eos diligenter actenta illam iamdictis universitati et hominibus officiorum suorum temporibus observent inviolabiliter et ab aliis tenaciter et effectualiter observari faciant atque mandent. Et contrarium non faciant sicut habent gratiam nostram caram et indignationem cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et magno pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Quas ex certis causis nos moventibus dedimus et subscripsimus propria manu nostra ritu, ordinatione et observantia nostre curie quacumque contraria non obstante. Datum in castro nostro Capuano Neapolis per manus nostre predictae Iohanne regine, anno Domini 1434, die 13 mensis decembris, tercię decime indictionis, regnorum nostrorum anno .XXI.

a) C fertur. b) C subditorum. c) C devotorum. d) C concessionem.

¹⁾ Cfr. la nota 1 del doc. n. 97.

³⁾ Si desidera.

²⁾ Si desiderano.

126

<ALFONSI REGIS> CAPITULUM ET DECRETATIO

1445 settembre 25, indizione IX, in castris prope Carruffum.

<Re Alfonso V d'Aragona> conferma <alla città di Reggio> tutti i privilegi già concessi dai suoi predecessori, anche quelli dei precedenti regnanti francesi Carlo I, Carlo II e Carlo III e Renato d'Angiò, soprattutto in conseguenza dei capitoli fatti dal magnifico Checco de Aleys in merito alla concordia di riconduzione del castello della città, e quelli pure concessi dalla regina Giovanna II, ordinando a tutti gli ufficiali del regno che li osservino e li facciano rispettare.

Inserto parziale nel doc. seguente.

Edizione parziale: SPAGNOLIO, *liber XIV, caput I*, vol. I, p. 292 [C].

Traduzione italiana parziale: *Ibidem*, vol. II, p. 310.

L'XI anno di regno di Sicilia di re Alfonso il Magnanimo viene regolarmente computato per anni interi a partire dalla data del 2 febbraio 1435, giorno della morte di Giovanna II (MOSCATI, *Alfonso V d'Aragona*, p. 325; PONTIERI, *Alfonso il Magnanimo re di Napoli*, p. 37), mentre l'anno XXX relativo agli altri titoli regi, ducali e comitali viene calcolato a partire dalla data del 2 aprile 1416, giorno della morte del padre Ferdinando I (GRUMEL, p. 426; MOSCATI, *Alfonso V d'Aragona*, p. 323), ricorrendo all'*annus incipiens* abbreviato. L'indizione è anticipata secondo lo stile bizantino.

Item quod dignetur ipsa maiestas ex plenitudine dominice potestatis confirmare, corroborare et auctenticare eidem universitati et hominibus dicte civitatis particularibusque personis in genere et in specie omnia et singula privilegia et rescripta impetrata ab eadem maiestate eiusque civis in regnis Aragonum et Sicilie predecessoribus ac imperatoribus et etiam retro principibus domus Francie et clare memorie^{a)} regibus Carulo primo, secundo et tercio, Renato ceterisque regibus et principibus huic regno quomodolibet presidentibus quorum omnium privilegiorum et scripturarum tenores hic intelligantur et habeantur pro sufficienter expressis ac si de eis fieret de verbo ad verbum mentio specialis, actento potissime quod maiestas vestra promisit et acceptavit premissa et alia in capitulis factis per magnificum Checcum de Aleys¹⁾ in reductionis concordia castri dicte civitatis. *Placet regie maiestati confirmare dicta privilegia et alia petita*. Ita quod abinde ipsis gaudeant et utantur privilegiis et rescriptis concessis per reges et reginas huius regni predecessores suos usque ad serenissime domine regine Iohanne secunde obitum inclusive, sub comitatu ad quem erecta fuit, prout melius sub demanio usum fuit nobis, idem spectabilis comes humiliter supplicavit quatenus de nostri liberalitate dignaremur predictas libertates, gratias, exemptiones et franquias de predictis iuribus per nos concessas eisdem universitati et hominibus, prout in prenominato privilegio continetur, iuxta decretationem dicti preinserti capituli, confirmare. Nos vero eiusdem comitis supplicationibus benigne admissis predictas exemptiones, libertates, immunitates et franquias in dicto regno Sicilie ultra farum de iuribus